
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 534  dd. 14 DICEMBRE  2020

[seduta in modalità telematica tramite videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Codice opera  18031 -  Manutenzione  straordinaria  parchi  cittadini  -  anno 2020 
(VP523).  Approvazione progetto definitivo-esecutivo.  Spesa complessiva Euro 200.000,00.  CUP 
F99G19000360004 

Adottata nella seduta del 14/12/2020

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 18/12/2020 al 01/01/2021.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 1 / 8



 All.:n. 13

Oggetto: Codice opera 18031 - Manutenzione straordinaria parchi cittadini - anno 2020 (VP523). 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva Euro 200.000,00.  

CUP F99G19000360004 

Su proposta dell’assessore Elisa LODI,

premesso  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2020-2022,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, la Amministrazione Comunale ha individuato, tra le 
priorita' di azione, l'opera codice 18031 - Manutenzione straordinaria parchi cittadini - anno 2020 
(VP523),  stanziando  l'importo  di  Euro  200.000,00  (I.V.A.  ed  oneri  compresi)  da  finanziarsi 
mediante alienazione (Broletto) effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020 (accertamento 
2020/5552  capitolo  211000  registrato  con  determinazione  dirigenziale  3137  esecutiva  in  data 
27/11/2020); 

rilevato che l'ufficio tecnico del Servizio Strade e Verde Pubblico ha predisposto, nel mese di 
novembre 2020, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola per la spesa complessiva 
di Euro 200.000,00 (I.V.A. ed oneri compresi) di cui Euro 151335,70 per lavori ed Euro 2.500,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che  la  finalità  del  progetto,  come  meglio  descritto  nella  Relazione  Generale  elaborato 
allegato A, risponde alla necessità di realizzare interventi di manutenzione straordinaria all'interno 
dei  parchi  cittadini  di  Villa  Giulia,  del  Farneto  e  del  parco  attrezzato  contermine  alla  Strada 
Vicentina, in gestione al Servizio Strade e Verde Pubblico, riconosciuti contesti di elevato pregio 
paesaggistico  e  naturalistico  da  proteggere  e  salvaguardare,  oltre  ad  essere  mete  di  elevata 
frequentazione da parte della cittadinanza;

considerato che l’art. 7, comma 7, della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14, e ss.mm.ii.,  
dispone che l’individuazione dell’intervento nel Programma di cui sopra costituisce presupposto 
per l’avvio della progettazione definitiva-esecutiva;

tenuto  conto che, per  l’esecuzione dei  lavori,  è  previsto  un  tempo contrattuale  di  365 
(trecentosessantacinque) giorni,  naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 
consegna  dei  lavori,  come  esplicitato  all’art.  10  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  allegato  al 
presente atto sub “H”;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020 e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il Bilancio 
di previsione 2020-2022; 

che  il  PTO 2020-2022  prevede  l'opera  in  argomento (tema 29906 –  sottotema 18031) 
finanziata  mediante  alienazione  (Broletto)  effettuata  con  atto  sottoscritto  in  data  19/11/2020 
(accertamento  2020/5552  capitolo  211000  registrato  con  determinazione  dirigenziale  3137 
esecutiva in data 27/11/2020)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 2 / 8



dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2021 - Euro 200.000,00;

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali'';

dato atto che, per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengono svolte dal Dirigente del Servizio Strade e 
Verde Pubblico dott. arch. Andrea de Walderstein; 

ritenuto, quindi, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in parola dando 
atto che con successiva determinazione del Dirigente del Servizio competente verrà indicata la 
modalità di scelta del contraente e si provvederà altresì a prenotare la spesa prevista;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
fini dell'avvio dei successivi atti di gara;

tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e qui interamente richiamate, il progetto 
definitivo-esecutivo  dell'opera  codice  18031  denominato  “Manutenzione  straordinaria 
parchi cittadini - Anno 2020” (VP523) elaborato dal Servizio Strade e Verde Pubblico nel 
mese di novembre 2020, successivamente validato,  composto dai seguenti elaborati  che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

ALL. A  - Relazione generale
ALL. B1 - Corografia inquadramento territoriale - particolari costruttivi
ALL. B2 - Estratto zonizzazione - vincoli di  PRGC
ALL. B3 - Cartografia  Aree Intervento del Boschetto
ALL. B4 - Cartografia  Aree Intervento di Villa Giulia
ALL. B5 - Cartografia  Aree Intervento Strada  Vicentina (I Lotto)
ALL. B6 - Cartografia  Aree Intervento Strada  Vicentina (II Lotto)
ALL. C  - Elenco prezzi unitari

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 3 / 8



ALL. D  - Computo metrico estimativo e quadro economico
ALL. E  - Cronoprogramma
ALL. F  - Quadro indicativo per gli elementi di costo principali 
ALL. G - Piano di sicurezza e coordinamento
ALL. H - Capitolato Speciale di appalto

2) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  200.000,00  risultante  dal  seguente  quadro 
economico di cui alla Relazione Generale allegato sub “A”;

                EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 - Totale importo lavori 151.335,70
A.2 - Oneri per la sicurezza     2.500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 153.835,70 153.835,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL 但 MM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 33.843,85
B.2 Spese tecniche  3076,71
B.3 -Affidamenti incarichi esterni

( I.V.A. ed oneri compresi) 5.582,72
B.4 - Oneri per la sicurezza COVID  3660,00
B.5 - Imprevisti e arrotondamenti          1,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.164,30     46.164,30
TOTALE GENERALE 200.000,00

3) di  dare  atto  che  con deliberazione consiliare  n.  16 dd.  08.04.2020  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il  
Bilancio di previsione 2020-2022; 

4) di dare atto che il PTO 2020-2022 prevede l'opera in argomento (tema 29906 - sottotema 
18031) finanziata  mediante alienazione (Broletto) effettuata con atto sottoscritto in data 
19/11/2020  (accertamento  2020/5552  capitolo  211000  registrato  con  determinazione 
dirigenziale  3137 esecutiva in data 27/11/2020);

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/ 
prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2021 per Euro 200.000,00;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 - Euro 200.000,00;

8) di dare atto che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  si  provvederà 
all'individuazione delle modalità di scelta del contraente per l'aggiudicazione e l'affidamento 
dell'intervento con successive determinazioni dirigenziali;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 4 / 8



9) di dare atto che, in relazione al disposto dell’art. 200 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., l'intervento in parola non 
comporta ulteriori oneri di gestione diretti o indotti;

    10) di dichiarare, infine, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Proposta di deliberazione:  Codice opera 18031 - Manutenzione straordinaria parchi cittadini - 
anno  2020  (VP523).  Approvazione  progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  Euro 
200.000,00.  

CUP F99G19000360004 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

Il Dirigente
dott arch Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Codice opera 18031 - Manutenzione straordinaria parchi cittadini - 
anno 2020 (VP523). Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva Euro 
200.000,00.  CUP F99G19000360004 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 7 / 8



L'assessore Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 14/12/2020.

La suestesa deliberazione assume il n. 534.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  534 del 14/12/2020 pag. 8 / 8



 Atto n. 534 del 14/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 15/12/2020 08:00:05
IMPRONTA: 56BE47A63D4625B7B6107B188817F6003ABCA03E1D3845EE993CCA9E25BCA4EF
          3ABCA03E1D3845EE993CCA9E25BCA4EF12CCADA5A927B6F414869625379F413B
          12CCADA5A927B6F414869625379F413B2F8E71B0487CD3DD0FC316DC3D4C0499
          2F8E71B0487CD3DD0FC316DC3D4C0499AC4A4A93AE8BBF7130B3DCB825D5248A

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 15/12/2020 08:56:02
IMPRONTA: 3DDF95F49BC04F53D809E8888EB4D386E714B98E803497354150DF687EBE959F
          E714B98E803497354150DF687EBE959F8387D557B5F876F053DB372516F9A382
          8387D557B5F876F053DB372516F9A382C923E69DF6C798903A868A332E81D991
          C923E69DF6C798903A868A332E81D991DF009E70315C0503B369F3B328BD4846


